Itaque praeter conciones solennes et publicas aliae aequae commoditates quaerendae sunt et optandae, quibus salutem gregis demandati possimus promovere et quidem non solae illae, cum sacramenta petentibus dispensamus vel vocati aegrotos consolamur, verum omnes aliae, quibus apud auditores salutaris  
15 cognitio et pietas augeri potest.

Eminet inter media huc faciendae catechesis, in qua priori coetui Tuo inculcandae industriam Tuam, quam Epistola testatur, omnino laudo, certus non alia ratione quam examinibus huius generis prudenter institutis profectum animarum nobis mandatarum, et quidem omnis aetatis et sexus (si enim etiam  
20 cuncti non examinentur, alii vel auscultando proficere plurimum possunt) iuari posse, unde hoc exercitium ubique et in vestra pariter Ecclesia publica vigere atque prudenter (si qua enim in re prudentia, certe in hac opus est) institui quam maxime optarim; speroque vel tandem DEUM Ecclesiam suam gratioso respecturum oculo, ut nec istud aedificationis medium desit, sine quo sane  
25 tantus, quantus esse deberet, concionum usus non est, nec esse potest.

16 faciendae: cj ] facientia: D.

<sup>1</sup> Der nicht näher zu bestimmende Adressat, vermutlich ist es ein sächsischer Pfarrer, hatte sich bereits in seiner vorigen Gemeinde um die Katechese bemüht (Z. 16–23. 48–55).

Quod etiam concionum ad regulas Rhetoricae bene dispositarum mentionem facis, ita cupio notare te περιεργίαν<sup>2</sup> (quae omni iure notari atro carbone<sup>3</sup> meretur) illorum, qui in artificio Rhetorico omnem concionum vim collocant et plus operae impendunt, ne qua in parte in ullam regulam Oratoriam peccetur vel omittatur flosculus, quem ars eloquentiae commendat, quam ut ea nervose et solide coetui inculcentur, quae saluti ipsius necessaria sunt, et ab isto cultu non tam novam vim accipiunt quam nativae virtutis aliquid perdunt, cum haec simplicitate elegantiae humanae incuria plerumque animis auditorum se validius insinuet. Unde saepe illius Paulini recordor οὐκ ἐν σοφίᾳ λόγου, ἵνα μὴ κενωθῆ τὸ σταυρὸς τοῦ Χριστοῦ<sup>4</sup>, et alterius eiusdem divini auctoris, ὁ λόγος μου καὶ τὸ κήρυγμα μου οὐκ ἐν πειθοῖς ἀνθρωπίνης σοφίας λόγοις ἀλλ' ἐν ἀποδείξει πνεύματος καὶ δυνάμεως<sup>5</sup>. Quae sane verba, quoties mihi incidunt, incidunt autem, quoties coram populo dicendum est, valide me retrahunt ab omni studio quicquam eruditionis vel Rhetoricae artis ostentandi et, ut, quam simplicissime queam divinam veritatem, eloquar, impellunt. Nec instituti istius mei me poenitet, qui esse hanc Apostolicam regulam novi, et non semel expertus sum, in corda dictionem talem simplicem, quam multis coloribus pictam speciosamve profundius descendisse. Instruat vero omnes nos, quos Ecclesiae suae administratos dedit et in hac et in aliis sancti nostri muneris partibus DOMINUS eo Spiritu prudentiae, ut munia omnia ita peragamus, uti Ecclesiae quam maxime profuturum sapientissime ipse intelligit.